

II. ПРОИЗВОДСТВО ТОВАРОВ И УСЛУГ

1. ПРОМЫШЛЕННОЕ ПРОИЗВОДСТВО

Индекс промышленного производства в январе-декабре 2019 г., по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года, составил 101,6%.

ИНДЕКС ПРОМЫШЛЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА¹

	В % к	
	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2018		
январь	104,7	81,7
февраль	107,8	84,1
март	95,8	107,5
I квартал	105,6	83,2
апрель	100,8	103,3
май	99,2	100,5
июнь	104,4	103,2
II квартал	101,6	120,0
июль	100,4	98,6
август	97,6	96,1
сентябрь	103,9	102,6
III квартал	100,8	98,4
октябрь	110,5	117,9
ноябрь	95,0	88,7
декабрь	94,8	112,6
IV квартал	97,4	106,8
год	100,8	
2019		
январь	99,6	79,4
февраль	96,0	99,7
март	81,1	98,6
I квартал	92,2	78,1
апрель	91,0	99,7
май	88,8	97,7
июнь	92,6	104,1
II квартал	91,2	111,5
июль	99,5	105,6
август	94,4	89,2
сентябрь	107,0	111,5
III квартал	100,2	101,8
октябрь	93,4	97,7
ноябрь	108,1	98,7
декабрь	104,4	104,9
IV квартал	99,3	110,8
январь-декабрь	101,6	
¹ Индекс промышленного производства исчисляется по видам экономической деятельности "Добыча полезных ископаемых", "Обрабатывающие производства", "Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха", «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» на основе данных о динамике производства важнейших товаров-производителей (в натуральном или стоимостном выражении).		

ИНДЕКСЫ ПРОМЫШЛЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА ПО ОСНОВНЫМ ВИДАМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

	<i>Декабрь 2019 в % к декабрю 2018</i>	<i>Январь-декабрь 2019 в % к январю- декабрю 2018</i>
Добыча полезных ископаемых	94,1	93,9
в том числе по видам:		
добыча сырой нефти и природного газа	98,2	93,1
добыча прочих полезных ископаемых	154,1	105,7
предоставление услуг в области добычи полезных ископаемых	60,9	89,9
Обрабатывающие производства	110,3	104,8
в том числе по видам:		
производство пищевых продуктов	92,8	105,6
производство напитков	107,3	90,3
производство табачных изделий	X	52,9
производство текстильных изделий	72,2	80,1
производство одежды	88,4	83,9
производство кожи, изделий из кожи	в 2,8 р.	в 2,7 р.
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	58,4	55,9
производство бумаги и бумажных изделий	133,5	110,6
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	109,3	105,7
производство кокса и нефтепродуктов	85,4	84,7
производство химических веществ и химических продуктов	97,2	104,1
производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях	в 3,3 р.	73,6
производство резиновых и пластмассовых изделий	116,4	99,4
производство прочей неметаллической минеральной продукции	132,3	116,0
производство металлургическое	130,1	105,4
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	114,2	112,7
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	111,6	108,4
производство электрического оборудования	76,5	98,4
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	78,8	101,4
производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	169,8	109,0
производство прочих транспортных средств и оборудования	114,2	115,5
производство мебели	120,5	89,6
производство прочих готовых изделий	105,0	94,3
ремонт и монтаж машин и оборудования	133,6	109,1
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	93,5	94,3
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	81,1	128,9

ОБЪЕМ ОТГРУЖЕННЫХ ТОВАРОВ СОБСТВЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА, ВЫПОЛНЕННЫХ РАБОТ И УСЛУГ ПО ВИДАМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

в действующих ценах

	<i>Декабрь 2019</i>		<i>Январь-декабрь 2019</i>	
	<i>млн руб.</i>	<i>в % к декабрю 2018</i>	<i>млн руб.</i>	<i>в % к январю- декабрю 2018</i>
Добыча полезных ископаемых	2977,4	83,7	33266,7	87,6
Обрабатывающие производства	38813,7	106,4	399046,6	102,8
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	9291,4	89,9	97816,6	96,3
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	1016,6	76,7	11274,5	122,5

2. СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО

Объем производства продукции сельского хозяйства всех сельхозпроизводителей (сельскохозяйственные организации, крестьянские (фермерские) хозяйства, хозяйства населения) в декабре 2019 г. в действующих ценах, по предварительной оценке, составил 17153,2 млн руб., в январе-декабре 2019 г. – 140037,7 млн руб.

Растениеводство. В 2019 г. в хозяйствах всех категорий, по предварительным данным, валовой сбор зерна (в весе после доработки) составил 3146,0 тыс. т, что на 5,1% меньше, чем в 2018 г., валовой сбор картофеля уменьшился на 1,7%, овощей открытого и защищенного грунта увеличился на 2,4%.

ВАЛОВОЙ СБОР И УРОЖАЙНОСТЬ ОСНОВНЫХ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КУЛЬТУР В ХОЗЯЙСТВАХ ВСЕХ КАТЕГОРИЙ

	2019	2019 в % к 2018	<i>Справочно</i> 2018
Зерно (в весе после доработки)			
валовой сбор, тыс. т	3146,0	94,9	3313,8
урожайность, ц с 1 га убранной площади	14,6	96,7	15,1
Картофель			
валовой сбор, тыс. т	141,9	98,3	144,3
урожайность, ц с 1 га убранной площади	159,0	101,6	156,5
Овощи открытого и защищенного грунта			
валовой сбор, тыс. т	380,0	102,4	371,2
урожайность овощей открытого грунта, ц с 1 га убранной площади	229,3	103,4	221,8

В 2019 г., по сравнению с 2018 г., в группе зерновых и зернобобовых культур отмечается увеличение валового сбора ячменя, кукурузы на зерно, проса и гречихи.

ПРОИЗВОДСТВО ЗЕРНА ПО ВИДАМ КУЛЬТУР В ХОЗЯЙСТВАХ ВСЕХ КАТЕГОРИЙ

	2019	2019 в % к 2018	<i>Справочно</i> 2018
Зерно (в весе после доработки)	3146,0	94,9	3313,8
из него:			
пшеница озимая и яровая	1917,1	85,9	2231,4
рожь озимая	90,0	76,4	117,7
тритикале	5,3	65,8	8,0
ячмень	284,5	107,4	265,0
овес	52,7	98,6	53,5
просо	150,9	146,7	102,8
гречиха	11,7	104,6	11,2
зернобобовые культуры	180,0	83,4	215,7

В структуре производства зерна в хозяйствах всех категорий в 2019 г., по сравнению с 2018 г., увеличился удельный вес ячменя, овса, проса, гречихи, уменьшился удельный вес пшеницы, ржи, зернобобовых культур.

Животноводство. На конец декабря 2019 г. поголовье крупного рогатого скота в хозяйствах всех категорий, по расчетам, составило 432,4 тыс. голов (на 0,4% больше, по сравнению с аналогичной датой предыдущего года), из него коров – 194,5 тыс. (на 0,7% больше), поголовье свиней – 275,4 тыс. (на 1,4% больше), овец и коз – 546,9 тыс. (на 2,4% меньше), птицы – 6474,9 тыс. голов (на 0,1% больше).

В структуре поголовья скота на хозяйства населения приходилось 63,1% поголовья крупного рогатого скота, 40,3% – свиней, 69,0% – овец и коз (на конец декабря 2018 г. – соответственно 63,3%, 40,1%, 67,2%).

ДИНАМИКА ПОГОЛОВЬЯ СКОТА В ХОЗЯЙСТВАХ ВСЕХ КАТЕГОРИЙ

на конец месяца; в %								
	<i>Крупный рогатый скот</i>		<i>из него коровы</i>		<i>Свиньи</i>		<i>Овцы и козы</i>	
	<i>к соответствующей дате предыдущего года</i>	<i>к соответствующей дате предыдущего месяца</i>	<i>к соответствующей дате предыдущего года</i>	<i>к соответствующей дате предыдущего месяца</i>	<i>к соответствующей дате предыдущего года</i>	<i>к соответствующей дате предыдущего месяца</i>	<i>к соответствующей дате предыдущего года</i>	<i>к соответствующей дате предыдущего месяца</i>
2018								
январь	103,8	101,9	102,1	101,0	95,3	101,6	102,4	102,0
февраль	103,4	100,2	102,1	100,0	94,7	100,2	102,5	100,6
март	102,7	104,1	102,6	99,9	96,1	99,0	101,0	104,4
апрель	102,6	100,2	102,6	100,0	94,6	99,5	100,6	101,9
май	102,8	99,9	102,7	100,0	94,9	100,1	100,5	99,8
июнь	102,8	103,5	101,8	102,3	89,1	94,9	101,0	105,7
июль	102,8	99,8	101,8	99,9	88,6	99,8	100,9	99,7
август	102,6	99,7	101,6	99,7	89,3	99,9	101,3	99,7
сентябрь	100,4	96,0	100,7	99,3	92,8	99,2	100,5	96,1
октябрь	100,1	99,5	100,6	99,9	92,0	99,4	100,5	99,5
ноябрь	100,1	100,0	100,6	100,0	92,3	99,8	99,9	99,0
декабрь	101,3	98,3	101,2	100,3	95,3	102,8	98,6	92,7
2019								
январь	101,4	100,5	101,4	100,2	94,9	100,4	98,7	100,3
февраль	101,4	100,2	101,4	99,9	95,5	100,8	98,4	100,3
март	101,2	103,9	101,4	99,9	98,3	102,0	100,5	106,6
апрель	101,1	100,2	101,4	100,0	99,2	100,4	100,5	101,9
май	101,4	100,1	101,4	100,0	99,3	100,3	100,5	99,8
июнь	101,2	103,3	101,3	102,2	105,6	100,9	100,1	105,3
июль	101,7	100,4	102,3	100,9	105,3	99,5	100,2	99,8
август	102,0	99,9	102,6	100,0	106,7	101,3	100,3	99,7
сентябрь	103,2	97,2	103,4	100,1	104,6	97,3	100,0	95,8
октябрь	103,5	99,7	103,5	99,9	104,7	99,4	100,3	99,8
ноябрь	103,5	100,0	103,6	100,1	105,1	100,1	100,7	99,3
декабрь	100,4	95,4	100,7	97,6	101,4	99,9	97,6	90,1

В сельскохозяйственных организациях на конец декабря 2019 г., по сравнению с соответствующей датой 2018 г., поголовье крупного рогатого скота увеличилось на 1,5%, коров – на 2,2%, свиней – на 1,4%, поголовье овец и коз уменьшилось на 8,4%, птицы – на 0,8%.

В 2019 г. в хозяйствах всех категорий, по расчетам, произведено скота и птицы на убой (в живом весе) 181,6 тыс. т, молока – 746,6 тыс. т, яиц – 941,5 млн шт.

**ПРОИЗВОДСТВО ОСНОВНЫХ ВИДОВ ПРОДУКЦИИ ЖИВОТНОВОДСТВА
В ХОЗЯЙСТВАХ ВСЕХ КАТЕГОРИЙ**

	<i>Декабрь 2019</i>	<i>Декабрь 2019 в % к декабрю 2018</i>	<i>Январь- декабрь 2019</i>	<i>Январь- декабрь 2019 в % к январю- декабрю 2018</i>	<i>Справочно январь-декабрь 2018 в % к январю-декабрю 2017</i>
Скот и птица на убой (в живом весе), тыс. т – всего,	25,6	98,3	181,6	100,3	100,1
в том числе крупный рогатый скот	11,0	83,1	73,0	97,9	105,6
свиньи	9,5	135,3	61,7	105,6	94,7
овцы и козы	1,8	96,2	15,1	98,7	102,0
птица	2,6	79,5	31,2	97,0	97,5
Молоко, тыс. т	51,2	97,1	746,6	101,2	103,6
Яйца, млн. шт	72,4	99,4	941,5	102,3	95,8

В сельскохозяйственных организациях в декабре 2019 г., по сравнению с декабрем 2018 г., производство скота и птицы на убой (в живом весе) увеличилось на 21,8%, производство молока уменьшилось на 0,4%, яиц – на 0,2%.

Надои молока на одну корову в сельскохозяйственных организациях (без мелких подсобных сельскохозяйственных предприятий несельскохозяйственных организаций) в 2019 г. составили 6024 кг (в 2018 г. – 5710 кг), яйценоскость кур-несушек – 302 шт. яиц (293 шт.).

В 2019 г. в хозяйствах всех категорий в структуре производства скота и птицы на убой (в живом весе), по расчетам, отмечалось увеличение удельного веса производства свиней, по сравнению с 2018 г.

**ПРОИЗВОДСТВО ОСНОВНЫХ ВИДОВ СКОТА И ПТИЦЫ НА УБОЙ (В ЖИВОМ ВЕСЕ)
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ**

	<i>Декабрь 2019</i>			<i>Январь-декабрь 2019 в % к январю-декабрю 2018</i>	<i>Справочно январь-декабрь 2018 в % к январю-декабрю 2017</i>
	<i>т</i>	<i>в % к декабрю 2018</i>	<i>доля в общем объеме производ- ства скота и птицы на убой, %</i>		
Скот и птица на убой (в живом весе)	7203,3	121,8	100	101,8	102,4
из него:					
крупный рогатый скот	1097,8	138,0	15,2	94,1	106,7
свиньи	3956,8	171,8	54,9	108,5	107,7
овцы и козы	108,5	124,7	1,5	102,9	66,3
птица	2003,2	74,8	27,8	95,5	96,6

В 2019 г. снижение объема производства скота и птицы на убой (в живом весе) отмечено в сельскохозяйственных организациях, не относящихся к субъектам малого предпринимательства.

3. СТРОИТЕЛЬСТВО

Строительная деятельность. Объем работ, выполненных по виду деятельности «Строительство», в 2019 г., по оперативным данным, составил 61938,5 млн руб., или 101,0% (в сопоставимых ценах) к 2018 г.

ДИНАМИКА ОБЪЕМА РАБОТ, ВЫПОЛНЕННЫХ ПО ВИДУ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ «СТРОИТЕЛЬСТВО»

	Млн руб.	В % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2018			
январь	1782,1	26,0	20,8
февраль	2198,9	106,8	124,3
март	3848,1	118,5	175,8
I квартал	7829,1	64,6	38,2
апрель	4083,6	68,0	106,2
май	3901,1	94,2	95,7
июнь	5907,6	134,9	151,3
II квартал	13892,3	95,6	178,5
июль	6585,3	128,7	111,1
август	7264,7	115,6	110,3
сентябрь	6515,0	106,1	89,9
III квартал	20365,1	116,1	146,3
октябрь	6429,8	90,4	98,7
ноябрь	6283,4	131,7	98,3
декабрь	8968,8	107,4	143,8
IV квартал	21682,0	107,2	107,5
год	63768,4	99,0	
2019 ¹			
январь	2090,1	124,8	24,1
февраль	2423,6	116,7	116,2
март	2708,6	74,6	112,5
I квартал	7222,3	97,8	34,8
апрель	3434,1	88,7	126,2
май	4927,8	132,5	143,1
июнь	6314,7	111,4	127,2
II квартал	14676,6	110,7	в 2,0 р.
июль	5888,7	93,1	92,9
август	4971,8	71,0	84,1
сентябрь	7410,5	118,3	149,8
III квартал	18271,0	93,3	123,4
октябрь	8322,1	133,9	111,8
ноябрь	6375,6	104,4	76,6
декабрь	7070,9	80,7	111,0
IV квартал	21768,6	103,2	118,8
год	61938,5	101,0	
¹ Данные предварительные.			

Жилищное строительство¹. В январе-ноябре 2019 г., по оперативным данным, за счет всех источников финансирования построено 8218 новых квартир.

**ДИНАМИКА ВВОДА В ДЕЙСТВИЕ
ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ ЖИЛЫХ ДОМОВ**

	М²	В % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2018			
январь	14037	36,0	5,5
февраль	62471	120,2	в 4,4 р.
март	81653	114,4	130,7
I квартал	158161	97,4	40,6
апрель	59171	119,9	72,5
май	61479	106,3	103,9
июнь	115857	98,7	188,4
II квартал	236507	105,3	149,5
июль	88798	81,7	76,6
август	123190	54,8	138,7
сентябрь	129238	129,0	104,9
III квартал	341226	78,7	144,3
октябрь	94835	135,0	73,4
ноябрь	131012	в 2,0 р.	138,1
декабрь	253809	99,9	193,7
IV квартал	479656	123,1	140,6
год	1215550	100,4	
2019 ²			
январь	17480	124,5	6,9
февраль	39901	63,9	в 2,3 р.
март	51200	62,7	128,3
I квартал	108581	68,7	22,6
апрель	88235	149,1	172,3
май	63209	102,8	71,6
июнь	72803	62,8	115,2
II квартал	224247	94,8	в 2,1 р.
июль	91155	102,7	125,2
август	80209	65,1	88,0
сентябрь	162973	125,8	в 2,0 р.
III квартал	334337	98,0	149,1
октябрь	129768	136,8	79,6
ноябрь	144745	110,5	111,5
январь-ноябрь	941678	97,9	

¹С августа 2019 г. показатели жилищного строительства рассчитываются с учетом жилых домов, построенных на земельных участках, предназначенных для ведения гражданами садоводства. Темп ввода жилищного строительства рассчитывается без учета таких домов.

²Данные предварительные.

4. ТРАНСПОРТ

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ АВТОМОБИЛЬНОГО ТРАНСПОРТА

	Декабрь 2019	В % к		Январь-декабрь 2019	Январь- декабрь 2019 в % к январю- декабрю 2018
		декабрю 2018	ноябрю 2019		
Грузооборот ¹ , млн т-км	143,8	98,1	84,2	1605,9	84,0
Пассажирооборот ² , млн пассажиро-км	242,2	81,8	101,9	3169,3	90,9
¹ По организациям всех видов экономической деятельности, за исключением субъектов малого предпринимательства.					
² По организациям транспорта общего пользования.					

ДИНАМИКА ГРУЗОБОРОТА И ПАССАЖИРОБОРОТА АВТОМОБИЛЬНОГО ТРАНСПОРТА

	Грузооборот			Пассажирооборот		
	млн т-км	в % к		млн пассажиро- км	в % к	
		соот- ветст- вующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду		соот- ветст- вующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2018						
январь	111,5	82,3	87,0	270,0	111,0	95,5
февраль	130,3	84,5	116,8	271,5	110,7	100,5
март	146,8	90,9	112,7	289,2	118,1	106,5
I квартал	388,7	86,1	95,7	830,6	113,3	99,9
апрель	176,7	117,8	120,3	291,6	108,7	100,8
май	167,1	102,6	94,6	305,3	111,3	104,7
июнь	180,7	108,3	108,1	297,9	109,5	97,6
II квартал	524,4	109,4	134,9	894,8	109,9	107,7
I полугодие	913,1	98,1		1725,4	111,5	
июль	185,7	108,5	102,8	292,9	106,2	98,3
август	176,7	103,4	95,1	290,4	105,1	99,1
сентябрь	176,1	120,1	99,7	292,9	107,9	100,9
III квартал	538,5	110,2	102,7	876,3	106,4	97,9
январь-сентябрь	1451,7	102,3		2601,7	109,7	
октябрь	169,2	118,0	96,1	297,9	108,8	101,7
ноябрь	145,1	107,8	85,7	291,6	105,9	97,9
декабрь	146,5	114,2	101,0	295,6	104,6	101,4
IV квартал	460,8	113,4	85,6	885,1	106,4	101,0
год	1912,5	104,7		3486,8	108,8	
2019						
январь	104,6	93,8	71,4	282,6	104,7	95,6
февраль	107,8	82,7	103,1	268,7	99,0	95,1
март	118,4	80,6	109,8	289,0	99,9	107,5
I квартал	330,8	85,1	71,8	840,3	101,2	94,9
апрель	128,7	72,8	108,7	288,4	98,9	99,8
май	126,3	75,6	98,1	292,2	95,7	101,3
июнь	127,1	70,4	100,6	262,8	88,2	89,9

	<i>Грузооборот</i>			<i>Пассажирооборот</i>		
	<i>млн т-км</i>	<i>в % к</i>		<i>млн пассажиро- км</i>	<i>в % к</i>	
		<i>соот- ветст- вующему периоду предыдущего года</i>	<i>предыдущему периоду</i>		<i>соот- ветст- вующему периоду предыдущего года</i>	<i>предыдущему периоду</i>
II квартал	382,1	72,9	115,5	843,4	94,3	100,4
июль	140,4	75,6	110,5	260,5	88,9	99,1
август	139,0	78,7	99,0	247,3	85,1	94,9
сентябрь	141,6	80,4	101,9	244,1	83,3	98,7
III квартал	421,1	78,2	110,2	751,9	85,8	89,1
январь-сентябрь	1134,0	78,1		2435,6	93,6	
октябрь	162,3	95,9	114,6	253,8	85,2	104,0
ноябрь	170,7	117,7	105,2	237,7	81,5	93,7
декабрь	143,8	98,1	84,2	242,2	81,8	101,9
IV квартал	471,9	102,4	112,1	773,7	87,4	102,9
год	1605,9	84,0		3169,3	90,9	